REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  ao  Poder  Executivo  Municipal
acerca das constantes falhas no transporte escolar que
atende os alunos da Escola Dom Fernando Tarragô, no
interior  do município,  diante de sucessivos episódios
de pane, atrasos e interrupções no serviço.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer informações ao Poder Executivo Municipal acerca das constantes falhas
no transporte escolar que atende os alunos da Escola Dom Fernando Tarragô, no interior do
município, diante de sucessivos episódios de pane, atrasos e interrupções no serviço.

JUSTIFICATIVA

Requer  esclarecimentos  do Poder  Executivo Municipal  quanto às  condições  e
manutenção do transporte escolar que atende diariamente os alunos da Escola Dom Fernando
Tarragô, localizada no interior do município, tendo em vista os recorrentes episódios de atrasos,
panes elétricas e interrupções no trajeto, situação que tem causado insegurança e preocupação
aos pais e responsáveis.

Relatos dão conta de que, em média, três vezes por semana as crianças ficam
sem transporte ou enfrentam problemas mecânicos,  como pane elétrica ocorrida em plena
rodovia,  colocando  em  risco  a  integridade  física  dos  alunos.  Tais  circunstâncias  geram
imprevisibilidade quanto ao horário de chegada na escola e ameaçam a segurança de mais de
200 crianças que dependem do serviço público para acesso à educação.

Diante  do  dever  constitucional  do  município  em  garantir  transporte  escolar
seguro e eficiente, requer-se informações sobre as providências adotadas, a situação atual da
frota  e  o  cronograma  de  manutenção,  visando  assegurar  a  continuidade  dos  estudos  e
preservar a vida e o bem-estar dos estudantes da zona rural.

Uruguaiana, 18 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-18T12:03:20-0300